VERANUS. Quæ fuit mater ejus quæ eruditum eum et docuit visionem?

SALONIUS. Secundum litteram potest intelligi carnis ejus mater Bersabea regina, quæ prudenter illum docuit; sed mater in hoc loco nulla melius intelligitur quam spiritualis et divina gratia, quæ illum in corde invisibiliter eruditum, et docuit intellectum sapientiarum, quam ipse foris hominibus et prædicavit et scripsit.

VERANUS. Quæ est mulier illa fortis de qua dicit: *Mulierem fortem quis inveniet? procul et de ultimis finibus pretium ejus?*

SALONIUS. Muller fortis appellatur sancta Ecclesia catholica; quæ ideo mulier dicitur, quia Deo spirituales generat filios ex aqua et Spiritu sancto. Fortis ideo dicitur, quia cuncta seculi hujus adversa simul et prospera, propter fidem et amorem sui Conditoris ac Redemptoris contemnit et despicit.

VERANUS. Quare dixit Salomon: *Mulierem fortem quis inveniet?*

SALONIUS. Quia per Spiritum sanctum cognovit quomodo nullus prophetarum, nullus omnino electorum sufficeret ad redemtionem humani generis, nisi solus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, ideoque ait: *Mulierem fortem quis inveniet*, subauditur nisi Christus.

VERANUS. Quare mox addidit: *Procul et de ultimis finibus pretium ejus?*

SALONIUS. Ut ostenderet quia non suo tempore, sed longe post eum, nec similis illi venturus erat Christus, id est homo purus a peccatorum cordibus; sed in fine sæculorum descensurus erat de cœlis filius, qui natus ex Virgine, perfectus esset Deus et homo: et hoc est quod ait *procul*, id est longe post. Significat autem tempus quod fuit a diebus Salomonis usque ad partum Virginis. *De ultimis vero finibus* dicit quia a summo cœlo egressio ejus?

VERANUS. Quod pretium dedit Dominus pro hac muliere?

SALONIUS. Semetipsum, sicut dicit Apostolus: *Qui dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis ablacionem et hostiam in odorem suavitatis (Ephes. v).*

VERANUS. Mulier fortis quomodo facta est quasi navis institoris? sic euip̄ dicit Salomon: *Facta est quasi navis institoris, de longe portans panem suum.*

SALONIUS. Institor dicitur negotiator, propterea quod semper instat ut acquirat et multiplicet merces et lucra sua. Navis ergo institoris onusta diversis merimonis, quæ in sua patria magis abundant, per mare pergit ad loca peregrina, ut illic venditis omnibus illis quæ attulit, cariora domum reportet. Sic ergo mulier fortis, id est sancta Ecclesia, semper desiderat onerari virtutum divitiis, et abundare bonis operibus navigans per mare seculi hujus, ut per ea mereatur, id est acquirat majora, id est divinitate gracie dona.

VERANUS. Quis est hujus navis instructor?

SALONIUS. Dominus Jesus Christus qui dedit pretium sanguinis sui, et redemit Ecclesiam. Sancta ergo Ecclesia ad exemplum instructoris, hoc est, Domini ac Redemptoris sui, semper sibi multiplicare laborat virtutum atque honorum operum lucra, ut per ea mereatur magiora acquirere, id est, æternæ beatitudinis premia: et hoc est quod ait: *De longe portans panem suum*; quia in omnibus bonis quæ temporaliter agit solam tantum vini panisque satietatem desiderat, quia æternam soluimodo retributionem expectat.

VERANUS. Quid est dicere: *Sindonem fecit et vendidit, et cingulum tradidit Chananeo (Prov. xxxii)*?

SALONIUS. Sindonem fecit Ecclesia et vendidit, quia fidem quam credendo texuerat, loquendo dedit; ab infidelibus fidem rectæ conversationis accepit: quare et Chananeo cingulum tradidit, quia per vigorrem demonstratæ justitiae, fluxa opera gentilitatis astrinxit, unde hoc quod percipitur, vivendo tenetur.

VERANUS. Quid est quod ait: *Stragulatum restem fecit sibi, byssus et purpura indumentum ejus?* Quæ est stragulata vestis?

SALONIUS. Stragulata vestis est quæ variata textura firmissima fieri solet.

VERANUS. Quid ergo significatur per stragulatum vestem?

SALONIUS. Fortia opera sanctæ Ecclesie, et diversa virtutum ornamenta de quibus propheta dicit: *Asisti*

regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (Psalm. xi. iv).

VERANUS. Byssus et purpura quomodo indumentum ejus mulieris, id est sancte Ecclesiae est?

SALONIUS. Byssus est genus lini candidissimi: unde pulchre per byssum designatur corporis castitas, et sanctae conversationis puritas; per purpuram vero, sanguinis effusio designatur. Fortis ergo mulier, id est sancta Ecclesia, induit se byssu Dei, id est servat corporis castitatem, et sanctae conversationis rutilat nitore. Induit et se purpura, quando in eo sancti martyres pro Christi nomine sanguinem fundunt.

VERANUS. Si byssus et purpura indumentum est sanctae Ecclesiae, cur ergo dicit in sequentibus: *Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissima (Prov. xxxi)?*

SALONIUS. Nulla est contrarietas, quia fortitudo referatur ad purpuram, decor vero ad byssi candorem. Est ergo fortitudo indumentum Ecclesiae sanctae, quia propter fidem Christi et justitiam, patienter sustinet malorum hominum improbitatem et persecutionem. Est et decor indumentum ejus, quia operatur justitiam, et se virtutum gratia ornat.

VERANUS. Quare autem dicit: *Ridebit in die novissimo, cum Dominus dicat in Evangelio: Vae vobis qui ridetis, quia lugubris et flebitis (Luc. vi)?*

SALONIUS. In Scripturis sacris, risus gaudium significare solet: unde Dominus in Evangelio: *Beati qui nunc flent, quia ridebitis*, id est, gaudebitis. Et B. Job dicit: *Ois autem veracum replebitur risu*, id est gaudio. Mulier ergo fortis, id est sancta Ecclesia, ridebit in die novissimo, id est gaudebit in retributione regni coelestis.

VERANUS. Qui sunt filii mulieris qui eam beatissimam praedicaverunt? aut quis est vir ejus, qui laudavit eam? Sic enim dicit: *Surrexerunt filii ejus, et beatissimam praedicaverunt filii ejus, et vir ejus laudavit eam (Prov. xxxi).*

SALONIUS. Filii hujus mulieris, id est sancte Ecclesiae, sunt omnes electi: vir ejus Dominus est Jesus Christus. Surgeant enim filii Ecclesiae, videlicet omnes electi, de pulvere terre in novissimo die judicii, et immortalitatis gloria decorati, matrem suam beatissimam praedicabunt, id est laudabunt sanctam Ecclesiam, quae illos genuit Deo, ex aqua et Spiritu sancto. Surget et vir ejus, Dominus videlicet Jesus Christus, cum in die judicii manifestus apparuerit in potentia divinitatis, et laudabit eam dicens in judicio: *Venite benedicti Patris mei, possidete patrum vobis regnum ab initio mundi: Esuriri, et deditis mihi manducare (Matth. xxv), etc.*

VERANUS. Cur ergo posuit praeteritum, dicens: *Surrexerunt?* debuit enim dicere, *surgent*.

SALONIUS. Quod ergo Salomon futurum noverat, certissimum tenebat: et ideo more prophetico, praeteritum posuit pro futuro.

VERANUS. De quibus dicit quod sequitur: *Multæ filiae congregarerunt diritis, tu supergressa es universas (Prov. xxxi).*

* Videlur hic deesse Salonii responsum ad illam questionem.

A SALONIUS. Multas filias appellat Ecclesia haereticorum, et turbas malorum catholicorum.

VERANUS. Quæ filiae dicuntur Christi vel Ecclesiae? • quare dicuntur filii Christi aut Ecclesiae?

SALONIUS. Propter fidei ac baptismi sacramentum, et adoptionem filiorum, quam in baptisme perceperunt.

VERANUS. Istæ filiae quas divitias congregaverunt?

SALONIUS. Orationes, jejunia, eleemosynas, afflictionem et castimoniam carnis, linguæ refrenationem; meditationem Scripturarum, et cæterorum bonorum operum divitias: quæ veræ divitiae sunt, si spirituali flant intentione, videlicet propter regni coelestis retributionem: aliter nihil prosunt agentibus. Unde filiae, videlicet haereticorum, aut malorum catholicorum turbæ frustra congregaverunt sibi divitias; quia vel in fide erraverunt, vel certe hujusmodi bona opera non spirituali fecerunt intentione de quibus in Evangelio Dominus: *Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et virtutes multos fecimus. Et tunc confitebor illis, quia nunquam noris nos (Matth. vii).* Sancta vero Ecclesia catholica supergressa est: hoc est, transcendit omnes illas: quia quidquid agit, in fide tantum recta et spirituali operatur intentione.

B VERANUS. De qua gratia et de qua pulchritudine loquitur, cum dicit: *Fallax gratia, et vana pulchritudo mulier timens Dominum; ipsa laudabitur (Prov. xxxi).*

C SALONIUS. Fallax gratia humanæ laudis, quam hypocrite ab omnibus exquirunt. Pulchritudo vana, est pulchritudo castitatis vel bonæ operationis, quam hypocrite hominibus ostendere cupiunt, ut ab eis laudentur

VERANUS. Quare hæc gratia et hæc pulchritudo fallax dicitur et vana?

D SALONIUS. Quia fallit, hoc est decipit, simulatores: quoniam dum in hac vita querunt mercedem, in futuro nullam recipient remunerationem; et, si castitatem servant, vel aliqua bona operantur, vana sunt onnia que faciunt.

VERANUS. Quæ est mulier timens Dominum?

SALONIUS. Sancta videlicet, quæ in hac vita semper manet Ecclesia in timore Domini, quæ semper ejus desiderat precepta implere.

VERANUS. Quomodo ergo laudabitur hæc mulier?

SALONIUS. Idem Salomon in fine hujus libri manifeste demonstrat, cum dicit: *Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis opera ejus (Prov. xxvi).*

VERANUS. Cujus sunt hæc verba?

SALONIUS. Viri illius Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi.

VERANUS. Quando hæc verba dicturus est?

SALONIUS. In die judicii quando precipiet angelis, ut post finem hujus vite Ecclesiam ad regni coelestis gaudia introducant: sic enim precipiet angelis: *Date*

ei de fructu manuum suarum, hoc est bonorum operum. Nam per manus, opera designantur; ac si patenter dicat, quia bonorum operum facere curavit, hoc est caritatem, gaudium, pacem, benignitatem, bonitatem, modestiam, continentiam, fidem, patien-

A tiam; hoc fructu dignam illi reddite mercedem. *Et laudent eam in portis opera ejus*: hoc est in iudicio, sive in ingressu patriæ cœlestis laudent eam opera ipsa quæ fecit; hoc est remuneretur pro bonis operibus quæ gessit.

SALONII EPISCOPI IN ECCLESIASTEN EXPOSITIO MYSTICA.

INTERLOCUTORES :

VERANUS ET SALONIUS.

VERANUS. Quot nominibus vocatus est Salomon?

SALONIUS. Tribus, sicut Scriptura sacræ manifestissime docent, id est Salomon, Ydida, et Ecclesiastes.

VERANUS. Quare bis nominibus appellatus est?

SALONIUS. Salomon, id est pacificus, dictus est eo quod in regno ejus pax fuit. Ydida vocatus est, id est dilectus Domini, quia dilexit eum Dominus.

VERANUS. Ecclesiastes qua lingua dicitur?

SALONIUS. Graeca; nam Hebraice Cohelech dicitur.

VERANUS. Quomodo sonat in Latino sermone Cohelech, aut Ecclesiastes?

SALONIUS. Ille proprie dicitur Ecclesiastes, qui coetum, id est Ecclesiam, congregat. Unde Latino sermone recte Ecclesiastes dicitur Concionator, quia concionatur, id est loquitur ad populum; et sermo ejus non ad unum specialiter, sed generaliter dirigitur ad omnes. Concionator ergo in Ecclesia sancta dici potest prædictor.

VERANUS. Quot libros edidit Salomon?

SALONIUS. Tres tantum juxta numerum vocabulorum suorum: Proverbia, Ecclesiasten et Canticum Canticorum.

VERANUS. Quid ait Salomon in Proverbiis, aut quid docet in Ecclesiaste, vel Canticum Canticorum?

SALONIUS. In Proverbiis docet parvulum, et per varias sententias, instruit quasi filium. In Ecclesiaste vero jam perfectæ ætatis virum imbuit, ut intelligat quia in hujus mundi rebus nihil est perpetuum, nihil gloriosum aut magnum; sed omnia sunt brevia, caeduca et vana, quæ cernimus. In Canticum Canticorum jam consummatum virum atque perfectum in omnibus, et variis exornatum virtutibus; sponsi, id est, Domini nostri Iesu Christi amplexibus jungit.

VERANUS. Spiritualiter autem quid significat ille Salomon, Ydida et Ecclesiastes?

SALONIUS. Dominum Iesum Christum, qui est noster Salomon, id est pacificans omnia per sanguinem suum fecit utraque unum (*Ephes. 11*), id est, de duobus populis unam sibi construxit Ecclesiam. Unde Apostolus: *Christus, inquit, pax nostra, qui fecit utraque unum*. Ipse est Ydida, id est, dilectissimus patris filius, de quo ipse Pater ad discipulos ait: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui* (*Matth. III; Marc. xxi*).

B 1; *Luc. iii*). Ipse nimirum est Ecclesiastes, id est concionator noster qui congregat coetum, videlicet sanctam Ecclesiam de universo orbe terrarum, ad quem loquitur, dicens: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi*). Hic est filius David, ad quem cœci in Evangelio clamabant dicentes: *Miserere nostri, fili David* (*Matth. ix, xv et xx*). Hic est etiam Rex Jerusalem, non terrestris, sed illius cœlestis, quæ est *mater omnium nostrum*.

VERANUS. Quid est quod dicit Ecclesiastes: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (*Eccle. 1*); cum scriptum sit in libro Genesis: *Vidit Deus cuncta quæ fecit et erant valde bona* (*Gen. 1*)? Si cuncta quæ fecit Deus, valde bona sunt, quomodo ergo *omnia vanitas*; et non solum vanitas, sed etiam *vanitas vanitatum*?

SALONIUS. Cœlum et terra, maria et omnia quæ in hoc circulo continentur, per se quidem bona sunt, quoniam a bono Deo creata sunt, sed comparata Deo, utique pro nihilo habenda sunt, quia semper Deus permanebit id quod est, illa vero *omnia transibunt*. Nam quæ videntur temporalia sunt, quia transitoria; quæ autem non videntur æterna sunt.

VERANUS. Quare bis replicavit sententiam suam dicens: *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes; vanitas vanitatum et omnia vanitas*?

SALONIUS. Ad exaggerandam magnitudinem vanitatum iteravit sententiam suam, ut per hoc demonstraret quia omnis mundi gloria sicut flos seni marescit, et sicut fumus pertransibit.

D VERANUS. De quibus generationibus dicit: *Generatio præterit, et generatio adveniet* (*Eccle. 1*)?

SALONIUS. De generatione Judeorum et generatione gentium. Recedit enim generatio prima Judeorum, quoniam perit propter infidelitatem, et succedit generatio de gentibus, congregata videlicet sancta fidelium Ecclesia, quæ per fidem Christi salvatur. Potest et sic intelligi: *Generatio vadit, et generatio venit*, id est, aliis morientibus, alii nascuntur, et quos prius videras, jam non vides, et incipis videre eos qui ante non fuerant.

VERANUS. Quare Salomon dicit: *Terra in æternum stat* (*Ibid.*), cum Dominus in Evangelio dicat: *Cœlum et terra transibunt* (*Matth. v et xxiv; Marc. xiii; Luc. xxi*)?